
 
 
 

HOTĂRÂREA nr. AT- 4/4 
 

 din 07 iulie 2015 
 

cu privire la recunoașterea și echivalarea actelor de înaltă  
calificare științifică și științifico-didactică obținute în străinătate 

 
În temeiul art. 104 lit.i) din Codul cu privire la știință și inovare al Republicii Moldova (Monitorul 

Oficial, nr.125-129 din 30 iulie 2004), prevederilor Regulamentului cu privire la recunoașterea și 
echivalarea actelor de înaltă calificare științifică și  ştiinţifico-didactică obținute în străinătate, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr.472 din 6 mai 2004, cu modificările și completările ilterioare și în baza 
deciziei Comisiei de experți în domeniu, Comisia de atestare a cadrelor  ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice a 
Consiliului Naţional pentru Acreditare şi Atestare, HOTĂRĂȘTE: 

 
1. Se recunoaşte gradul ştiinţific de doctor în drept (diploma nr. 21061556, eliberată de 

Universitatea Grenoble, Republica Franceză în 11 decembrie 2013), acordat dnei PLOTNIC Olesea în 
urma susţinerii tezei de doctor în drept cu tema: Les clauses abusives dans les contrats conclus avec les 
consommateurs. Aspects de droit français, moldave et de l`Union Européenne, care se echivalează cu 
gradul ştiinţific de doctor habilitat în drept, specialitatea 533.01 Drept civil şi se eliberează  certificatul de 
recunoaştere şi echivalare. 

 

2. Se recunoaște gradul științific de doctor în științe chimice (diploma eliberată de Universitatea 
din Marea Britanie „Sf. Andrews” în 29.11.2013), acordat dlui ROTARU Andrei în urma susținerii tezei 
cu tema Noi dielectrici polari cu structură de tungsten bronz tetraginal / Novel polar dielectrics with the 
tetraginal tungsten bronz structure”, la data 24.06.2013, în cadrul Universității din Marea Britanie „Sf. 
Andrews”, care se echivalează cu gradul științific de doctor în științe chimice, specialitatea  144.01. 
Chimie fizică și se eliberează certificatul de recunoaștere și echivalare. 

 
3. Se recunoaşte gradul ştiinţific de doctor în ştiinţe tehnice (diploma Seria H nr. 0000660, 

eliberată de Universitatea Politehnica din Bucureşti, România la data de 16.05.2012), acordat dlui 
ROTARU Andrei în baza susţinerii tezei cu tema Comportarea termică a unor combustibili solizi şi 
cinetica neizotermă a descompunerii şi arderii lor la  data de 30 noiembrie 2011, din 30.11.2011  şi se 
echivalează cu gradul ştiinţific de doctor în ştiinţe tehnice, la specialitatea 242.06 Termotehnica, maşini 
termice şi instalaţii frigorifice și se eliberează certificatul de recunoaștere și echivalare. 

 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;    e-mail: info@cnaa.gov.md 



eliber
susțin
econo
Europ
transf
Bilba
521.0și ech

Unive
TOD
muzic
/ Aда
учили
echivși se 

P
 
 
 

 

4. Se recu
rată de Univ
nerii tezei d
omice a stat
pean neighb
formations, 

ao din Spani
02. Economie
hivalare. 

 
5. Se recun

ersitatea sud
DOROV Vita
cii în grădin
аптиране на
ище в Репуб
valează cu gr
eliberează ce
 

Prezenta hotă

Preşedin
Pentru A
academic

Secretar 
dr. hab., 

unoaște grad
versitatea De
de doctor c
telor în cond
borhood po
case of Rep

ia, care se ec
e mondială; 

noaşte gradu
d-vestică „N
ali în baza s
iţe şi şcoli m
анационални
блика Молд
radul ştiinţifi
ertificatul de

ărâre intră în 

te al Consili
Acreditare şi
cian              

ştiinţific,    
conf. univ. 

dul științific
eusto, Bilbao
cu tema: Im
dițiile transfo
olicy upon 
public of Mo
chivalează c
relații econo

ul ştiinţific de
Neofit Rilsk
susţinerii tez

medii general
ите програм
ова за деца
ic de doctor 

e recunoașter

vigoare la d

iului Naţion
i Atestare, 
                   

                    
                   

c de doctor
o, Spania la 
mpactul Pol
formărilor sis

economic s
oldova, la d

cu gradul știi
omice intern

e doctor în ş
ki” din Bla
zei de doctor
le în Republi
ми по музик
а и ученици 

în ştiinţe pe
re și echivala

data adoptării

nal     

                    

         
                    

(diploma 
09.04.2013)

liticii Europ
stemice. Caz
security of 

data de 12.07
ințific de do
aționale și s
ştiinţe pedag

agoevgrad, B
r  Adaptarea
ica Moldova 
а за детска
с бьлгарски

edagogice, la
are. 

i şi se publică

                   

                   

cod 030A-0
, acordat dn
ene de Vec

zul Republic
countries i

7.2012, în c
octor în știin
se eliberează 

gogice (diplo
Bulgaria la 
a la program

pentru copii
ата градина
и произход l
a specialitatea

ă pe site-ul C

                   V

 
                   

001367, nr. 
nei ȘOIMU O
cinătate asu
cii Moldova /
in condition
cadrul Unive
nțe economic
ă certificatul 

oma nr. 014
data de 1

mele naţional
i şi elevi de o
а и общообр
la data de 0
a 532.02. Di

CNAA (www

 

Valeriu CA

   Aliona GR

2013/09680
Oxana în ur
upra securit
/ The impac
ns of system
ersității Deus
ce, specialita
de recunoașt

42), eliberată
5.012015) d
le de predar
origine bulg
разователно
02.12.2014 şi
idactica muz

w.cnaa.md).

NŢER  

RATI 

04), 
rma 
tății 
t of 
mic 
sto, 
atea  
tere 

ă de 
dlui 
re a 
gară 
ото 
i se 
zicii 


